


Teritorija - 19 770,7 km2  
Iedzīvotāju skaits - 276 037*

Vidzemes plānošanas reģions atrodas ES 
un Latvijas ziemeļaustrumos.
*CSP 2022

Reģiona apdzīvojuma struktūru veido 26 
pilsētas, vairāk kā 1000 ciemi lauku terito-
rijās un lauku viensētas. Vidzemes reģionā 
ir vislielākais lauku iedzīvotāju īpatsvars, 
salīdzinot ar citiem reģioniem. 

54% laukos 46% pilsētā
Iedzīvotāju sadalījums Vidzemes reģionā

Vidzemes plānošanas reģionā ir 2 
valstspilsētas – Ogre un Valmiera.

Vidzeme tradicionāli ir visretāk 
apdzīvotais reģions Latvijā.  
Vidējais iedzīvotāju blīvums ir  
16,27 iedz./km2.

16,27
iedz/km²

Vidzemes plānošanas re-
ģions aizņem gandrīz trešo 
daļu jeb 30,6% no visas 
Latvijas teritorijas. Vidzemes 
reģiona teritorijā lielāko 
platību aizņem meži, to īpat-
svars ir 54,6%. Lauksaimnie-
cībā izmantojamās zemes aizņem 31% no 
kopējās platības.

Ziemeļvidzemes atkritumu apsaim-
niekošanas reģionā tiek īstenota 
attīstītākā atkritumu apsaimnie-

košanas prakse Latvijā. SIA „ZAAO” ir 
galvenais atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmums Ziemeļvidzemes reģionā.

Vidzemes reģionā ir 
daudzveidīgs un bagāts 
kultūrvēsturiskais man-
tojums, kas pārstāv ne 
tikai Latvijas, bet arī Eiro-
pas kultūras mantojumu 
un ietver gandrīz divus 
tūkstošus dažādu objektu 
– pilis, muižu ansambļi, 
baznīcas, zemnieku sētas, 
pilsētu teritorijas. Vidze-
mes reģionā, saskaņā ar 
Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas 
datiem, ir 1906 valsts 
aizsargājamie kultūras 
pieminekļi.

Robeža ar ES dalībvalsti – Igaunijas 
Republiku ir 343 km gara un Krievi-
jas Federāciju 46,4 km gara.

Svarīgs teritorijas ilgtspējīgas attīstības 
priekšnoteikums ir kvalitatīvs dzera-
mais ūdens. Reģionā potenciāli ir lieli 

pazemes dzeramā ūdens krājumi, visā 
reģiona teritorijā iespējams nodrošināt 
ūdens apgādi. Reģiona teritorijā ir sasto-
pami minerālūdeņi.

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Limbažu
novads

Valmieras
novads Valkas

novads

Alūksnes 
novads

Gulbenes 
novads

Madonas 
novads

Varakļānu 
novads

Ogres 
novads

Cēsu 
novads

Smiltenes 
novads

Saulkrastu 
novads

Reģiona galvenās pamatvērtības:
• saimnieciski neskartā vide;

• meža zemes resurss reģionā;

• Gaujas nacionālais parks;

• Gaujas senleja;

• Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāts.

Atbalsts uzņēmējdarbībai:
• Biznesa inkubatori Madonā (atbalsta 

vienības Gulbenē un Alūksnē), Ogrē, 
Valmierā (atbalsta vienības Cēsīs un 
Smiltenē); 

• Lauku atbalsta dienesta programmas 
uzņēmējdarbības attīstībai lauku  
teritorijās;

• LEADER atbalsts;

• ALTUM atbalsts biznesam;

• EDIC atbalsts digitalizācijai;

• Pašvaldību projektu konkursi finansiāla 
atbalsta saņemšanai; 

• Pašvaldību noteikti nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumi. 

Nozares ar augstāko eksporta izaugs- 
mes prognozi Vidzemes reģionā - kok-
snes apstrāde, mēbeļu ražošana, lauksaim-
niecība, apstrādes rūpniecība, pārtikas un 
dzērienu ražošana un izglītība.

Viedās specializācijas prioritārās taut-
saimniecības jomas Vidzemē - tehno-
loģiju un eksporta ietilpīga ilgtspējīga - 
kokapstrāde (iekļaujot mēbeļu ražošanu), 
pārtikas un dzērienu ražošana, mežsaim-
niecība, lauksaimniecība (iekļaujot lopkopī-
bu), veselības rehabilitācija un aprūpe, at-
jaunojamo resursu enerģijas ražošana, zilā 
bioekonomika (iekļaujot zivsaimniecību).
VPR pētījums “Vidzemes plānošanas reģiona viedās 
specializācijas attīstības izvērtējums 2022–2030”

Siguldas, Valmieras, Madonas
biznesa inkubatori

Vidzemes plānošanas reģiona uzņēmējdarbības atbalsta vide
Pašvaldības, reģions

Uzņēmēju nevalstiskās organizācijas

Zinātniski pētnieciskie resursi

Atbalsta institūcijas

Vietējās rīcības grupas



SPORTS
• 11 multifunkcionālās sporta halles; 
• Ledus halles - Ogrē un Valmierā;
• Valmieras Olimpiskais centrs;
• Peldbaseini Valmierā, Ogrē, 

Priekuļos, Valkā/Valgā, Madonā, 
Varakļānos, Limbažos;

• Cēsu novada slēpošanas un biat-
lona centrs “Priekuļi”;

• Madonas sporta un atpūtas bāze 
“Smeceres sils”;

• Katrā pašvaldībā iespējams no-
darboties ar sportu, aktīvo atpūtu 
un fiziskām aktivitātēm.

Informācija: sportaregistrs.lv

MEDICĪNA
• Katrā pašvaldībā darbojas un pie-

ejamas ģimenes ārstu prakses;
• IV līmeņa ārstniecības iestāde 

“Vidzemes slimnīca”;
• III līmeņa ārstniecības iestādes: 

“Madonas slimnīca”, “Cēsu 
klīnika”, “Ogres rajona slimnīca”, 
“Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība”;

• II līmeņa ārstniecības iestāde 
“Alūksnes slimnīca”;

• I līmeņa ārstniecības iestāde  
“Limbažu slimnīca”.

Informācija: vmnvd.gov.lv

KULTŪRA
• Katrā pašvaldībā darbojas kāds 

no 118 kultūras centriem (tautas 
nami, kultūras nami);

• 202 bibliotēkas;
• 42 dažāda profila muzeji;
• 30 kultūrizglītības iestādes;
• 685 pašdarbības kolektīvi; 
• Valsts profesionālais teātris Val-

mierā – Valmieras drāmas teātris;
• Reģionālais daudzfunkcionālais 

kultūras centrs Cēsīs – Vidzemes 
koncertzāle “Cēsis”.
Avots: Latvijas kultūras datu portāls

CĒSIS
AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA

Rīgas Tehniskās univesitātes Cēsu filiāle – 
datorsistēmas (mobilo lietotņu izstrāde); 
elektrotehnoloģiju datorvadība; adaptronika; 
enerģētika un elektrotehnika; jauno inženie-
ru skola; uzņēmējdarbība un vadīšana.  
rtu.lv
Latvijas Universitātes Cēsu filiāle – 
pirmskolas un sākumskolas skolotājs; 
sporta treneris; skolotājs logopēds; 
sporta treneris; sociālais darbs; izglītības 
zinātnes. 
cesis.lu.lv
Biznesa augstskolas Turība Cēsu 
filiāle – finanses un grāmatvedība; mārke-
tings un tirdzniecība; tiesību zinātnes. 
www.turiba.lv

PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA
Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina 
tehnikums – autotransports; kokizstrādā-
jumu izgatavošana; apģērbu un produktu 
dizains; būvdarbi; arhitektūra; enerģētika 
un elektrotehnika; siltuma, gāzes un ūdens 
tehnoloģija; programmēšana; datorsistēmas, 
datu bāzes un datortīkli; telekomunikācijas; 
augkopība; lauksaimniecība; ēdināšanas 
pakalpojumi.  
vtdt.lv
Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskola 
akcmv.gov.lv

VALMIERA
AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA

Vidzemes Augstskola – inženierzinātņu 
fakultāte; sabiedrības zinātņu fakultāte, 
zināšanu un tehnoloģiju centrs, Jaunā 
būvniecības skola. 
va.lv
Juridiskās koledžas Valmieras filiāle – 
tiesību zinātnes; cilvēku resursu vadība; 
nekustamā īpašuma pārvaldīšana un ap-
saimniekošana; grāmatvedība un finanses; 
komerczinības (uzņēmējdarbības vadība). 
jk.lv/valmiera
Grāmatvedības un finanšu koledžas 
filiāle – sabiedrības pārvaldes speciālists; 
grāmatvedība un finanses; uzņēmējdarbī-
ba un finanses. 
koledza.lv

PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA
Valmieras tehnikums – ēdināšanas 
pakalpojumi; grāmatvedība, mehānika 
un metālapstrāde, mehatronika; pārtikas 
produktu tehnoloģija; programmēšana; 
restorānu pakalpojumi; telemehānika un 
loģistika. 
valmierastehnikums.lv
Valmieras Dizaina un mākslas vidus-
skola 
vdmv.lv

PROFESIONĀLĀ UN AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA

Vidzemes plānošanas reģions
www.vidzeme.lv 
2023. gads

VPR arhīva, G. Māziņa, U. Aidas, Smiltenes novada 
pašvaldības un G. Špates foto

OGRE
PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA

Ogres tehnikums – mežsaimniecība un 
mežsaimniecības tehnika; mašīnzinības; 
viesnīcu un restorānu pakalpojumi; 
administratīvais darbs; datorzinātnes un 
elektronika; dizains un māksla; kokizstrā-
dājumu izgatavošana un būvdarbi. 
ovt.lv

ALŪKSNE
AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA 

Latvijas Universitātes Alūksnes filiāle – 
darba aizsardzība; sporta treneris; pirm-
skolas un sākumskolas skolotājs; sociālais 
darbs; svešvalodas (latviešu/krievu/angļu) 
skolotājs, izglītības zinātnes. 
lu.lv

PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA
Smiltenes tehnikums Alsviķi – šūto 
izstrādājumu ražošanas tehnoloģija; 
kokizstrādājumu izgatavošana; būvdarbi; 
dārzkopība. 
smiltenestehnikums.lv

SMILTENE
 PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA

Smiltenes tehnikums – ēdināšanas pa-
kalpojumi; lopkopība, veterinārmedicīna; 
restorānu pakalpojumi; autotransports; 
būvniecība; transports; šūto izstrādājumu 
ražošanas tehnoloģija; kokizstrādājumu 
izgatavošana. 
smiltenestehnikums.lv

MADONA
AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA 

Latvijas Universitātes Madonas filiāle – 
sporta treneris; pirmskolas un sākumsko-
las skolotājs; sociālais darbs; svešvalodas 
(latviešu/krievu/angļu) skolotājs, izglītības 
zinātnes. 
www.lu.lv

PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA
Jēkabpils Agrobiznesa koledžas  
Barkavas struktūrvienība – augkopība; 
apzaļumošanas darbi; būvdarbi; būv-
niecība; skaistumkopšanas pakalpojumi; 
viesnīcu pakalpojumi. 
barkava.jak.lv/

GULBENE
AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA  

Juridiskās koledžas Gulbenes filiāle – 
tiesību zinātnes; cilvēku resursu vadība; 
nekustamā īpašuma pārvaldīšana un 
apsaimniekošana; grāmatvedība un 
finanses; drošības un personu datu aizsar-
dzība; datorsistēmu administrēšana. 
jk.lv/gulbene

NODERĪGA 
INFORMĀCIJA 
PAR ATGRIEŠANOS 
LATVIJĀ 

Dzīvesvietas deklarācijas iesniegšana: 
latvija.lv

Nacionālais veselības dienests  
(ģimenes ārsti novadā):  
vmnvd.gov.lv 

VID klientu apkalpošana:  
vid.gov.lv/lv/klientu-apkalposana

Valsts un pašvaldību apvienoto klientu 
apkalpošanas centri: 
pakalpojumucentri.lv/vpvkac

Valsts nodarbinātības aģentūra (VNA): 
nva.gov.lv/lv 

EURES (Nodarbinātības valsts aģentūra):  
nva.gov.lv/lv/atgriezoties-latvija

Latviešu valodas aģentūra:  
valoda.lv

Valsts izglītības attīstības aģentūra:  
viaa.gov.lv

Akadēmiskās informācijas centrs  
(ārvalstīs iegūtās izglītības atzīšana):  
aic.lv

Atbalsts biznesa un uzņēmējdarbības 
uzsākšana:  
liaa.gov.lv; altum.lv

Uzņēmuma reģistrs:  
ur.gov.lv 

Daži darba portāli:  
cv.lv; yourmove.lv; kurdarbs.lv;  
visidarbi.lv; cvmarket.lv

Pieaugušo tālākizglītības iespējas: 
macibaspieaugusajiem.lv

Ja arī Tu domā par atgriešanās 
iespējām Latvijā un dzīvi Vidzemē, 
sazinies ar Vidzemes plānošanas 
reģiona remigrācijas koordinatoru -  
remigracija@vidzeme.lv 
+371 29374285


